(28) PROPOSITIO DE CIVITATE TRIANGULA.

Est civitas triangula, quae habet in uno latere pedes C , et in alio latere pedes C , et in fronte pedes XC . Volo enim ibidem aedificia domorum construere, sic

tamen, ut unaquaeque domus habeat in longitudine pedes XX et in latitudine pedes X . Dicat, qui potest, quot domus capi debent.

SOLUTIO.

Duo igitur huius civitatis latera iuncta fiunt CC , atque duc mediam de CC , fiunt C . Sed quia in fronte habet pedes XC , duc mediam de XC , fiunt XLV . Et quia longitudo uniuscuiusque domus habet pedes XX et latitudo ipsarum habet pedes X , itaque in C quinquies XX et in XL quater X sunt. Duc igitur quinquies $IIII$, fiunt XX . Tot domos huiusmodi captura est civitas.

(29) PROPOSITIO DE CIVITATE ROTUNDA.

Est civitas rotunda, quae habet in circuitu pedum \overline{VIII} . Dicat, qui potest, quot domos capere debet, ita ut unaquaeque domus habeat in longitudine pedes XXX et in latitudine pedes XX .

SOLUTIO I.

In huius civitatis ambitu \overline{VIII} pedes numerantur, qui sesquialtera proportione dividuntur in $\overline{IIII}DCCC$ et in $\overline{IIIC}C$. In illis autem longitudo domorum, in istis latitudo versatur. Subtrahere itaque de utraque summa medietatem, et remanent de maiore $\overline{II}CCCC$, de minore vero $\overline{I}DC$. Hos igitur $\overline{I}DC$ divide in vicanos et invenies octoagies viginti, rursumque maior summa, id est $\overline{II}CCCC$, in XXX partiti octoagies triginta dinumerantur. Duc octoagies $LXXX$, et fiunt $\overline{VI}CCCC$. Tot in huiusmodi civitate domus secundum propositionem supra scriptam construi possunt.

SOLUTIO II.

Ambitus huius civitatis \overline{VIII} complectitur pedum. Duc ergo quartam de \overline{VIII} partem, fiunt \overline{II} . Rursusque duc tertiam de \overline{VIII} partem, fiunt $\overline{IID}CLXVI$. Duc vero mediam de duobus milibus, fiunt \overline{I} , atque iterum de duobus milibus $DCLXVI$ mediam assume partem, fiunt $\overline{I}CCCXXXIII$. Deinde duc partem tricesimam de $\overline{I}CCCXXXIII$, fiunt $XXXVIII$, rursumque duc partem vigesimam de \overline{I} , fiunt L . Duc vero quinquagies $XXXVIII$, fiunt $\overline{II}CC$. Deinde duc simul bina milia CC quater, fiunt $\overline{VIIID}CCC$. Hoc est summa domorum.

(30) PROPOSITIO DE BASILICA.

Est basilica, quae habet in longitudine pedes $CCXL$ et in latitudine pedes CXX . Laterculi vero stratae eiusdem unus laterculus habet in longitudine uncias $XXIII$, hoc est, pedem unum et XI uncias, et in latitudine uncias XII , hoc est, pedem I . Dicat, qui velit, quot laterculi eam debent implere.

SOLUTIO I.

$CCXL$ pedes longitudinis implent $CXXVI$ laterculi et CXX pedes latitudinis CXX laterculi, quia unusquisque laterculus in latitudine pedis mensuram habet. Multiplica itaque centum vicies $CXXVI$, in $\overline{XV}CXX$ summa concrecit. Tot igitur in huiusmodi basilica laterculi pavimentum contegere possunt.

SOLUTIO II.

Si duxeris duodecies $CCXL$, fiunt $\overline{IID}CCCLXXX$. Et quia uncias XV habet unus laterculus in longitudine, duc XV^{mam} partem de $\overline{IID}CCCLXXX$, fiunt $CXCII$. Iterum duc duodecies CXX , fiunt $\overline{I}CCCCXL$. Et quia $VIII$ uncias habet unusquisque laterculus in latitudine, duc partem octavam de

$\overline{I}CCCCXL$, fiunt $CLXXX$. Duc quippe centies octoagies $CXCII$, fiunt $XXXIIIIDLX$. Tot laterculi implebunt.

(31) PROPOSITIO DE CANAVA.

Est canava, quae habet in longitudine pedes C et in latitudine pedes $LXVIII$. Dicat, qui potest, quot cupas capere debet, ita tamen, ut unaquaeque cupa habeat in longitudine pedes VII et in lato, hoc est in medio, pedes $IIII$, et pervius unus habeat pedes $IIII$.

SOLUTIO I.

In centum autem quaterdecies VII numerantur, in $LXVIII$ vero sedecies quaterni continentur, ex quibus $IIII$ ad pervium deputantur, quod in longitudinem ipsius canavae ducitur. Quia ergo in LX quindecies quaterni sunt et in centum quaterdecies septeni, duc quindecies $XIIII$, fiunt CCX . Tot cupae iuxta suprascriptam magnitudinem in huiusmodi canava contineri possunt.

SOLUTIO II.

Si duxeris sexies VII , fiunt $XLIII$, hoc sunt VI ordines cuparum. Et ut ad pervium venies, qui habet pedes III , duc septies III , fiunt XXI . Igitur iunge simul $XLIII$ et XXI , fiunt $LXIII$. Ecce pervius sex ordines cuparum. Deinde quartam assume partem de C , fiunt XXV , hoc est, in uno semper ordine sunt cupae XXV . Et quia VI ordines sunt cuparum, sexies XXV ducti fiunt CL . Ipse est totus numerus cuparum.

(32) PROPOSITIO DE QUODAM PATREFAMILIAS DISTRIBUENTE ANNONAM.

Quidam paterfamilias habuit familias XX , et iussit eis dare de annona modios XX : sic iussit, ut viri acciperent modios ternos et mulieres binos et infantes singula semodia. Dicat, qui potest, quot viri aut quot mulieres vel quot infantes esse debent.

SOLUTIO.

Duc semel ternos, fiunt III , hoc est, unos vir III modios accepit. Similiter et quinquies bini, fiunt X , hoc est, quinque mulieres acceperunt modios X . Duc vero septies binos, fiunt $XIIII$, hoc est, $XIIII$ infantes acceperunt modios VII . Iunge ergo I et V et $XIIII$, fiunt XX . Hae sunt familiae XX . Ac deinde iunge III et VII et X , fiunt XX , haec sunt modia XX . Sunt ergo simul familiae XX et modia XX .

(33) ALIA PROPOSITIO.

Quidam paterfamilias habuit familias XXX , quibus iussit dare de annona modios XXX . Sic vero iussit, ut viri acciperent modios ternos et mulieres binos et infantes singula semodia. Solvat, qui potest, quot viri aut quot mulieres quotve infantes fuerunt.

SOLUTIO.

Si duxeris ternos ter, fiunt $VIIII$. Et si duxeris quinquies binos, fiunt X . Ac deinde duc vicies bis semis, fiunt XI : hoc est, tres viri acceperunt modios $VIIII$, et quinque mulieres acceperunt X , et $XXII$ infantes acceperunt XI modios. Qui simul iuncti III et V et $XXII$ faciunt familias XXX . Rursusque

VVIII et *XI* et *X* simul iuncti faciunt modios *XXX*. Quod sunt simul familiae *XXX* et modii *XXX*.

(33a) ITEM ALIA PROPOSITIO.

Quidam paterfamilias habuit familias *XC*, et iussit eis dare de annona modios *XC*. Sic quoque iussit, ut viri acciperent modios ternos et mulieres binos et infantes singula semodia. Dicat, qui se arbitratur scire, quot viri aut quot mulieres quotve fuere infantes.

SOLUTIO.

Duc sexies ter, fiunt *XVIII*, et duc vicies binos, fiunt *XL*. Duc vero sexagies quaternos semis, fiunt *XXXII*. Id est, sex viri acceperunt modios *XVIII*, et *XX* mulieres acceperunt modios *XL*, et *LXVIII* infantes acceperunt modios *XXXII*. Qui simul iuncti, hoc est *VI* et *XX* et *LXVIII*, familias *XC* efficiunt. Iterumque iunge *XVIII* et *XL* et *XXXII*, fiunt *XC*, qui faciunt modios *XC*. Qui simul iuncti faciunt familias *XC* et modios *XC*.

(34) ITEM ALIA PROPOSITIO.

Quidam paterfamilias habuit familias *C*, quibus praecepit dari de annona modios *C*, eo vero tenore, ut viri acciperent modios ternos, mulieres binos, et infantes singula semodia. Dicat ergo, qui valet, quot viri, quot mulieres aut quot infantes fuerunt.

SOLUTIO.

Undecies terni fiunt *XXXIII*, et *XV* bis ducti fiunt *XXX*. Duc vero septuagies quater semis, fiunt *XXXVII*: id est, *XI* viri acceperunt *XXXIII* modios, et *XV* mulieres acceperunt *XXX*, et *LXXVIII* infantes acceperunt *XXXVII*. Qui simul iuncti, id est *XI* et *XV* et *LXXVIII*, fiunt *C*, quae sunt familiae *C*. Similiter iunge *XXXIII* et *XXX* et *XXXVII*, faciunt *C*, qui sunt modii *C*. His ergo simul iunctis habes familias *C* et modios *C*.

(35) PROPOSITIO DE OBITU CUIUSDAM PATRISFAMILIAS.

Quidam paterfamilias moriens reliquit infantes et in facultate sua solidos *DCCCCLX* et uxorem praegnantem. Qui iussit, ut, si ei masculus nasceretur, acciperet de omni massa dodrantem, hoc est, uncias *VIII*, et mater ipsius acciperet quadrantem, hoc est, uncias *III*. Si autem filia nasceretur, acciperet septuncem, hoc est, *VII* uncias, et mater ipsius acciperet quincuncem, hoc est, *V* uncias. Contigit autem, ut geminos parturiret, id est, puerum et puellam. Solvat, qui potest, quantum accepit mater vel quantum filius quantumve filia.